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[bookmark: _nmsgks9u57cs][bookmark: _Toc104811080]ВВЕДЕНИЕ
Данная выпускная квалификационная работа представляет собой консалтинговый проект и исследует влияние бренда работодателя на привлечение IT-специалистов в публичное акционерное общество банк «Финансовая Корпорация Открытие». В работе выявляются и анализируются уже существующие практики бренда работодателя, которые применяются в компании, анализируется текущая деятельность по проведению брендинга работодателя, а также стратегическое позиционирование бренда работодателя.
Объектом консультационного проекта является публичное акционерное общество банк «Финансовая Корпорация Открытие»
В качестве предмета исследования выступает бренд работодателя.
Цель консультационного проекта – разработка рекомендаций, направленных на развитие бренда работодателя публичного акционерного общества банка «Финансовая Корпорация Открытие».
Для достижения указанной цели автором были поставлены следующие задачи:
1. Изучить теоретические основы концепции бренда работодателя и брендинга работодателя
2. Выявить особенности процесса брендинга работодателя
3. Проанализировать брендинг работодателя банка «Открытие» и выявить ошибки
4. Провести сравнительный анализ конкурентов и практик в области брендинга работодателя
5. Определить желаемые атрибуты бренда работодателя на основе опроса ИТ-специалистов
В работе используется количественный метод исследования, который будет реализован с помощью проведения опроса специалистов из ИТ-сектора.
Академическая значимость данного консалтингового проекта заключается в восполнении пробела знаний о специфике реализации бренда работодателя для категории IT-специалистов в коммерческой организации.
Данный консалтинговый проект также найдет практическую применимость и для сотрудников публичного акционерного общества банка «Финансовая Корпорация Открытие», так как позволит произвести улучшения и изменения в стратегии реализации бренда работодателя для достаточно большой доли сотрудников компании.
[bookmark: _p6mz0p73o59q]Данная работа состоит из введения, трех глав и заключения. В первой главе будут рассмотрены теоретические основы бренда работодателя, во второй главе будет описана характеристика публичного акционерного общества банка «ФК Открытие», третья глава будет включать в себя разработку рекомендаций, которые будут направлены на развитие бренда работодателя публичного акционерного общества банка «ФК Открытие».

[bookmark: _Toc104811081]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОНЯТИЯ «БРЕНД РАБОТОДАТЕЛЯ»
Для осуществления практической части данного консультационного проекта, необходимо рассмотреть теоретическую составляющую бренда работодателя, а также описать существующие особенности бренда работодателя для категории IT-специалистов. Для этого в этой главе будут рассмотрена и проанализирована существующая научная литература, связанная с областью бренда и брендинга работодателя. В конце данной главы будут сделаны выводы о специфике бренда работодателя как явления, а также о специфике бренда работодателя для категории IT-специалистов, о специфике бренда работодателя банковской сферы.
[bookmark: _Toc104811082]1.1 Понятие «бренд»
Существует несколько разных определений понятия «бренд», которые позволяют посмотреть на понятие бренда с разных сторон, заострив внимание на его различных свойствах и аспектах [С. А. Старов, 2010].
1. Акцент на идентификации товара и его отличиях от конкурентов
«Бренд – это имя или символ, которые идентифицируют продукт. Успешный бренд идентифицирует продукт, который имеет неоспоримое конкурентное преимущество» [МакДоналд, 1999, p. 162].
2. Акцент на восприятии товара потребителем
«Бренд – это набор восприятия в глазах потребителя» [Фелдвик, 1999, p. 137].
3. Акцент на обещании производителя потребителю
Бренд – это «совокупность названия и других символов, используемых для идентификации продукта, и, «обещание», которое дается покупателю» [Даулинг, 2006, с. 210].
4. Акцент на добавленной ценности
«Бренд – это товар, отвечающий функциональным потребностям некоторых пользователей и предоставляющий им некую дополнительную ценность, способную удовлетворить определенные психологические потребности и побудить к покупке» [Джоунс, 2006, с. 210].
Смысловое поле бренда расширилось, оно трансформировалось в зонтичное понятие. В связи с актуализацией междисциплинарных исследований на стыке маркетинга и управления человеческими ресурсами в середине 1990-х гг. сформировалась концепция бренда работодателя. В этой работе мы будем придерживаться данной точки зрения.
[bookmark: _Toc104811083]1.2 Сущность и содержание понятия «бренд работодателя»

Концепция «брендинга работодателя» была первоначально введена Эмблером и Барроу в 1996 году. Соответственно, брендинг работодателя признает его способность привлекать потенциальных сотрудников и удерживать существующие таланты в бизнес-учреждениях [Амблер, Барроу, 1996]. Создание «брендинга работодателя» объединяет отдельные дисциплины, называемые HRM и бренд-маркетинг, в единую концептуальную структуру (Амблер, Барроу, 1996). Концепция «брендинга работодателя» была определена как в области управления персоналом, так и в области маркетинга в разных серафимах несколькими учеными в преобладающей литературе. Основываясь на определении, данном Амблером и Барроу (1996), определение понятия «брендинг работодателя» может быть сформулировано следующим образом: Бренд работодателя - это набор функциональных, экономических и психологических преимуществ, предлагаемых трудоустройством и идентифицируемых с организацией-работодателем.[footnoteRef:1] [1: Ambler T., Barrow S. The employer brand (англ.) // The Journal of Brand Management : журнал. — 1996. — Vol. 4. — P. 185—206.]

В 2002 году Ллойд в книге «Branding from the inside out» определят бренд работодателя следующим образом: «Брендинг работодателя - это совокупность усилий организации, направленных на то, чтобы донести до существующих и потенциальных сотрудников, что это желательное место для работы».
Позже, в 2004 году, Бэкхаус и Тику предлагают свое определение бренда работодателя – концепция фирмы, которая отличает ее от своих конкурентов.[footnoteRef:2] Бэкхаус и Тику (2004) отмечают два различия в использовании брендинга в зависимости от того, направлен ли он на сотрудников или на продвижение организаций и продуктов. Во-первых, брендинг работодателя специально направлен на трудоустройство и характеризует идентичность организации как работодателя. Во-вторых, брендинг работодателя ориентирован как на внутреннюю, так и на внешнюю аудиторию, в то время как корпоративный и продуктовой брендинг в основном ориентирован на внешнюю аудиторию. Брендинг работодателя для внешней аудитории включает в себя собственное представление организации о себе, а также оценку компании внешним рынком труда (Мартин, 2005). [2: Backhaus K., Tikoo S. Conceptualizing and researching employer branding // Career Development International. – 2004. – Vol. 9. – № 5. – P. 501-517.]

Эдвардс (2010) определяет брендинг работодателя как деятельность, в которой принципы маркетинга, особенно в рамках брендинга, используются для кадровых инициатив, касающихся как существующих, так и потенциальных сотрудников.
Существует также подход, где ценности бренда работодателя поделены на нематериальные и материальные. Материальные ценности «описывают работу или организацию в объективных, конкретных и основанных на фактах-атрибутах терминах». Другими словами, материальные ценности включают в себя систему материального стимулирования, оплату труда, компенсации и льготы. Нематериальные ценности (в терминологии Р. Мосли — «эмоциональные преимущества», Ф. Лиевенса — «символические атрибуты») «описывают работу или организацию в терминах субъективных, абстрактных и нематериальных образов. Символические же атрибуты связаны с необходимостью людей в поддержке своей самоидентичности, выражении своих убеждений, мыслей, особенностей личности. Нематериальные ценности бренда компании как работодателя включают корпоративную культуру, организационный климат, стиль управления и лидерства, систему коммуникаций. Они также связаны со спецификой, содержанием и характером труда конкретного работника, его должностными обязанностями.[footnoteRef:3] [3: Замулин А. Л., Кучеров Д. Г., Старов С. А. Бренд работодателя как инструмент привлечения молодых специалистов в сектор IT //Менеджмент сегодня. – 2015. – №. 4. – С. 248-258.]

Еще одно определение бренда работодателя было дано в 2013 году Анной-Метте Сивертсен в ее статье под названием «Брендинг работодателя: привлекательность работодателя и использование социальных сетей». Брендинг работодателя - это развитие имиджа и репутации организации как потенциального работодателя, которое влияет на способность организации удерживать сотрудников.[footnoteRef:4] [4: Sivertzen, A., Nilsen, E.R. and Olafsen, A.H. (2013), “Employer branding: employer attractiveness and the use of social media”, Journal of Product and Brand Management, Vol. 22 No. 7, pp. 473-483.]

Несколько различных концепций из области психологии, таких как репутация, привлекательность, имидж и ценность бренда (например, Коллинс и Стивенс, 2002; Бертон, 2005), используются для описания того, на что обращают внимание соискатели, когда они рассматривают возможность подачи заявления на работу.
В этой выпускной работе акцент будет направлен на связь концепции брендинга работодателя, бренда работодателя с привлекательностью компании, ее корпоративной репутации и привлечении потенциальных сотрудников. Репутация может рассматриваться как неосязаемый, ценный ресурс, который может способствовать достижению устойчивого конкурентного преимущества для организации (Барни, 1991, 2002; Даулинг, 1994; Холл, 1992; Милгром и Робертс, 1982; ван Риель, 1997, Волш и Битти, 2007).
По данным Ассоциации Greatplacetowork[footnoteRef:5], составляющей рейтинг 100 лучших работодателей для журнала «Fortune», компании с сильным HR-брендом получают 7 важных конкурентных преимуществ: [5: [Электронный ресурс] // Great Place to Work. – Режим доступа: http://www.greatplacetowork.com/our-trust-approach/what-are-the-benefits-greatworkplaces ]

1. Более высокая производительность труда и рентабельность.
2. Устойчивость во время экономических спадов.
3. Больше откликов от квалифицированных кандидатов.
4. Снижение текучести персонала.
5. Сокращение негативного воздействия стресса на сотрудников.
6. Повышение уровня удовлетворенности и лояльности клиентов.
7. Больше инициативы, творчества и инноваций со стороны сотрудников.
Также существуют определения бренда работодателя от действующих практиков. Так, например, в книге «HR-бренд. 5 шагов к успеху вашей компании»[footnoteRef:6] под авторством Ольги Бруковской и Нины Осовицкой, приводится следующее определение бренда работодателя: «Бренд работодателя - это образ вашей компании как хорошего места работы в глазах всех заинтересованных лиц (нынешние и бывшие сотрудники, кандидаты, клиенты, акционеры и другие». Это определение может использоваться для более легкого понимания сущности бренда работодателя и использования этого понятия в практических целях. [6: Бруковская О., Осовицкая Н. HR-бренд. 5 шагов к успеху вашей компании. – Litres, 2022.]

Теоретические основы и понимание брендинга работодателя разнообразно, возможно, одной из причин этого является то, что эта концепция достаточно нова. В этой работе мы объединили вышеописанные определения, чтобы сформировать наше собственное понимание концепции брендинга работодателя, в этой выпускной квалификационной работе брендинг работодателя рассматривается как процесс формирования идентичности работодателя, направленный на существующих и потенциальных сотрудников, чтобы отличить фирму от ее конкурентов и получить конкурентное преимущество, которое позволит привлекать и удерживать сотрудников.
Также считаем необходимым раскрыть разницу между внутренним и внешним брендом работодателя. Главное их отличие заключается в их направленности действия. Внутренний бренд работодателя нацелен на внутреннюю аудиторию, то есть сотрудников, которые уже работают в компании, а внешний направлен соответственно на внешнюю аудиторию, то есть на весь внешний рынок труда: потенциальные сотрудники, государственные институты, институты гражданского общества (профсоюзы, объединения работодателей), посредники рынка труда и конкуренты.
[bookmark: _Toc104811084]1.3 Ценностное предложение работодателя (EVP)
Построение бренда работодателя невозможно без понимания термина EVP (employee value proposition). Бретт Минчингтон (2005) определяет ценностное предложение работодателя (EVP) как набор ассоциаций и предложений, представляемых организацией в обмен на навыки, способности и опыт, которые сотрудник привносит в организацию. Это подход, ориентированный на сотрудников, который согласуется с существующими интегрированными стратегиями кадрового планирования, поскольку он был проинформирован существующими сотрудниками и внешней целевой аудиторией.
Тандехилл (2006) определяет EVP как преимущество работы в конкретной организации, по сравнению с другими. Ценностное предложение должно определять уникальные политики, процессы и программы в отношении персонала, которые демонстрируют приверженность организации, например, развитию менеджмента, постоянному признанию сотрудников, социальным программам и т.д. В нем должны быть перечислены основные причины, по которым люди решат посвятить себя работе в организации. В той же работе Тандехилл отмечает, что EVP в последнее время стал тесно связан с концепцией брендинга работодателя, и термин EVP используется для определения «предложения компании», на котором основана маркетинговая и управленческая деятельность организации по брендингу работодателя. В этом контексте EVP также часто называют предложением бренда работодателя.
Почему EVP так важен? Согласно исследованию Corporate Leadership Council[footnoteRef:7], хорошо продуманный и выполненный EVP может: [7: Employee Value Proposition (EVP). — Текст : электронный // talentsmoothie : [сайт]. — URL: https://talentsmoothie.com/ts/pdf-downloads/employee-value-proposition-evp-factsheet-talentsmoothie-v2.pdf (дата обращения: 06.04.2022).]

· Повысить лояльность новых сотрудников до 29%
· Снизить вознаграждение новым сотрудникам вплоть до 50%
· Увеличить вероятность того, что сотрудники будут выступать в качестве промоутеров (по шкале индекса NPS) в среднем с 24% до 47%
Сильное EVP состоит из 6 основных элементов. Вместе они определяют, как сотрудники и кандидаты будут воспринимать организацию как работодателя. Онлайн-платформа Happy Job для исследования и развития вовлеченности предлагает следующие ключевые элементы EVP[footnoteRef:8]: [8: Клочков, А. EVP — как компании сформулировать ценностное предложение работодателя / А. Клочков. — Текст : электронный // Happy Job : [сайт]. — URL: https://happy-job.ru/hr-blog/ischem-silnye-storony-kompanii-dlya-formirovaniya-evp/ (дата обращения: 06.04.2022).]

· Компания
Этот элемент подразумевает преимущества, связанные с компанией. Он может включать лидерские позиции компании на рынке, ее авторитетность, использование передовых технологий в бизнес-процессах, качество продуктов или услуг компании.
· Люди
В этом элементе подразумевается окружение, которое получит новоприбывший сотрудник. Наличие профессионалов, значимых людей в отрасли, развитая корпоративная культура, слаженность и приветливость коллектива – все это играет роль в элементе EVP «Люди».
· Работа
Сам процесс работы может быть фактором, который привлекает новых сотрудников в компанию. Масштабность и важность проектов, их значимость для общества, возможность автономности, клиенты мирового уровня – это также может привлечь кандидатов.
· Вознаграждение
Сюда входит компенсационная политика компании: заработная плата, льготы, социальный пакет. Это наиболее транслируемый на внешний рынок труда компонент EVP.
· Возможности
Возможность карьерного роста, профессиональное обучение на корпоративном или личном уровнях – это может привлечь специалистов с высоким уровнем компетенций.
· Условия труда
В этот компонент могут входить удобство и расположение офиса, удобство графика, персонального рабочего места.
EVP и бренд работодателя могут показаться схожими по своему смыслу, однако есть существенная разница. Бренд работодателя - это то, чем известна ваша компания. Это “уникальное торговое предложение” вашей компании, это сообщение, которое вы стараетесь донести до кандидатов, и которое отличает вас от ваших конкурентов.
Ваш EVP напрямую связан с преимуществами, которые предлагает ваша компания как действующим сотрудникам, так и потенциальным. В то время как ваш бренд работодателя может привлечь потенциальных сотрудников, именно ваше сильное ценностное предложение для сотрудников поможет им понять, что они хотят работать именно у вас. Несмотря на то, что, хотя ваш бренд и EVP отдельны друг от друга, они также дополняют друг друга.
Таким образом, получается, что EVP – это то, что компания хочет донести до рынка труда или своих сотрудников (по аналогии с брендом работодателя: внешняя и внутренняя аудитории), а бренд работодателя – это инструмент донесения этой информации и преимуществ.

[bookmark: _Toc104811085]1.4 Понятие «брендинг работодателя»

Понятие «брендинг работодателя» тесно и неразрывно связано с понятием бренда работодателя. Простыми словами брендинг работодателя – это процесс формирования бренда работодателя. Бренд работодателя – это, в свою очередь, результат процесса брендинга работодателя.
Бруковская О. и Осовицкая Н. (2022) разделяют процесс брендинга работодателя на 5 основных этапов:
1. Определение целевой аудитории и ее ожиданий
2. Анализ восприятия организации целевой аудиторией
3. Разработка концепции бренда работодателя
4. Разработка и реализация стратегии продвижения бренда
5. Оценка и контроль результатов
Первый шаг брендинга работодателя – определение целевой аудитории и ее ожиданий. На этом этапе необходимо разделить аудитории на внутреннюю в лице сотрудников и внешнюю в лице потенциальных сотрудников. Хорошей практикой будет сегментирование этих двух аудиторий, так как портрет сотрудника и «идеального кандидата» может быть не один. Соответственно преимущества работы в компании для разных категорий сотрудников, как текущих, так и потенциальных могут быть различны. Для каждой из определенной целевых аудиторий необходимо выделить частные ценности, также необходимо будет определить общие ценности для всех сотрудников компании.
Анализ восприятия компании целевой аудиторией включает в себя изучение коэффициента узнаваемости организации на рынке труда, выявление основных отличий от конкурентов, выявление основных каналов получения информации, как о работодателе, описание характеристик,
Внутренней целевой аудиторией бренда работодателя будут являться сотрудники компании. Формирование внутреннего HR-бренда лучше всего начинать с изучения и анализа индексов удовлетворенности и вовлеченности персонала, понять, что именно удерживает людей в организации, обратить внимание на то, как компания выглядит в сравнении с другими работодателями, почему сотрудники компании выбрали именно ее, узнать у новых сотрудников, что они слышали о компании до вступления в ее ряды.
Узнать у работников их разных отделов, что можно было бы улучшить в компании, что им нравится на данный момент. Также необходимо узнать, насколько организация известна и популярна на рынке труда, описать характеристики, которые сотрудники наиболее и наименее часто склонны приписывать организации, также необходимо выявить отличия компании от конкурентов и получить список каналов, по которым люди чаще всего узнают о компании, как о работодателе.
Третий этап предполагает работу над разработкой концепции бренда работодателя. Для того чтобы каждый сегмент целевой аудитории компании чувствовал, что компания предлагает что-то существенное именно для него, необходимо сформулировать уникальное EVP. Важно, чтобы EVP было емко и корректно сформулировано, а также отвечало критерию достоверности. В противном случае, вся польза, которую должен нести бренд работодателя, оборачивается в потери лояльности как потенциальных сотрудников, так и сотрудников, уже состоящих в штате. Следующим этапом разработки бренда работодателя становится непосредственно сама разработка и реализация стратегии продвижения бренда работодателя. На этом шаге необходимо определить каналы донесения предложения работодателя до целевой аудитории и организовать его продвижение. Данный этап лучше начать с внутренней аудитории, так как если начать освещать преимущества работы в компании на внешний рынок труда без учета мнений и оценок текущих сотрудников, может возникнуть ситуация где транслируемый бренд работодателя отличается от текущего его состояния и это повлечет за собой отторжение со стороны потенциальных кандидатов.
Последним, что необходимо сделать для качественной проработки бренда работодателя — оценить результаты проведенной работы, а впоследствии контролировать и при необходимости развивать их, однако необходимо понимать, что именно будет оцениваться еще до того, как начата разработка бренда работодателя.
Оценить можно изменение:
● восприятия компании на рынке труда
● количества откликов на рекламу вакансий
● количества полученных «качественных резюме»
● число предложений о сотрудничестве от посредников
● доли новоприбывших сотрудников, прошедших испытательный срок
● сроков закрытия вакансии
● стоимости закрытия вакансии
● количество просмотров вакансии
● процент подходящих кандидатов, среди откликнувшихся
● готовность рекламировать бренд работодателя компании
● доли отказов после получения предложения о работе
● средней продолжительности работы сотрудника в компании
Также возможно оценить вовлеченность сотрудников в работу, изменилась ли она, после внедрения бренда работодателя. Оценить влияние бренда работодателя получится, если замеры производились и до его внедрения в компанию. Также можно оценить удовлетворенность сотрудников, как новых, что особенно актуально, так как именно их отзывы смогут показать, насколько ценностное предложение и обещания бренда работодателя соответствуют действительности, так и тех, что находятся в штате компании уже продолжительное время. Оценка готовности сотрудников рекомендовать компанию, как работодателя, тоже

[…]


Результаты анкеты. Блок №3
Фактор
Средняя оценка

Возможность удаленной работы
4,29

Ежеквартальная и годовая премия
4,06

Программа наставничества
3,88

Проведение и участие в ИТ-мероприятиях (хакатоны, конференции, лекции и т. д.)
3,79

Бесплатное обучение
3,78

Привязка заработной платы к курсу доллара
3,77

Программа релокации
3,77

Компенсация занятий спортом/бесплатный спорт-зал
3,48

Наличие комнаты отдыха
3,45

Бесплатные курсы английского языка
3,25

Предоставление скидок на путешествия
3,21

Наличие программы КСО (корпоративная социальная ответственность)
2,98

Подарки и мероприятия для детей сотрудников
2,55

Опрошенные ИТ-специалисты оценили данные практики в целом достаточно низко, в отличие от первых двух блоков вопросов, где максимальные средние оценки были 4,77 для первого блока вопросов и 4,72 для второго. В этом же блоке максимальная оценка равна 4,29. ИТ-специалисты выше всего оценили возможность удаленной работы и ежеквартальную и годовую премии. Остальные практики и вовсе получили оценки ниже 4,00.
Наименее важными практиками по мнению ИТ-специалистов стали подарки и мероприятия для детей сотрудников, а также вновь, как и в предыдущих блоках, наличие программ КСО. Подарки и мероприятия для детей сотрудников могли оказаться не важны для ИТ-специалистов, так как выборка на 71% состоит из ИТ-специалистов, которым менее 25 лет.[footnoteRef:27] [27: См. приложение]

Итак, наиболее важными атрибутами бренда работодателя среди опрошенных ИТ-специалистов стали:
1. Высокая заработная плата и премии
2. Наличие привлекательного компенсационного пакета
3. Интерес к рабочим задачам
4. Возможности профессионального и карьерного роста
5. Возможность удаленной работы
Наименее важными атрибутами бренда работодателя по мнению опрошенных ИТ-специалистов стали:
1. Наличие программ КСО
2. Подарки и мероприятия для детей сотрудников
Об остальных атрибутах можно говорить, что они примерно в равной степени важны для ИТ-специалистов.

[bookmark: _j5vk2vjm8np1][bookmark: _Toc104811102]3.4 Разработка рекомендаций
На данный момент в банке “Открытие” часто оставляют вакансии без указания заработной платы специалистов. Руководством была поставлена задача не тратить на заработные платы ИТ-специалистов больше, чем в среднем тратится по рынку.
Главными причинами работы в банке названы следующие 5 причин:[footnoteRef:28] [28: Пять причин работать у нас. — Текст : электронный // HeadHunter : [сайт]. — URL: https://spb.hh.ru/employer/23040#why (дата обращения: 18.05.2022).]

· Интересные проекты
· Развитие
· Комфортная атмосфера
· Надежность
· Достойная зарплата и социальный пакет
Однако, судя по отзывам сотрудников, а также исходя из организационной документации, далеко не все перечисленные преимущества по-настоящему являются неотъемлемой частью банка. Причина «Достойная зарплата и социальный пакет» не является убедительной после прочтения документации, в котором выражено желание менеджмента компании платить ИТ-специалистом заработные платы, не выше чем в среднем по рынку. Причина «Развитие» для работы в банке не выдерживает критики сотрудников компании, в отзывах к профилю компании на сайте Хабр больше негативных отзывов о возможности развития в компании.[footnoteRef:29] На счет социального пакета от сотрудников жалоб не поступало. [29: Оценка компании «Банк «Открытие»« сотрудниками. — Текст : электронный // Хабр Карьера : [сайт]. — URL: https://career.habr.com/companies/openbank/scores?page=1&sort=comment&year=2020 (дата обращения: 22.04.2022).
]

Сотрудники также сообщают о том, что в компании пока что достаточно высокий уровень бюрократии, поэтому решение рабочих задач может несколько затягиваться во времени.
Итак, бренд работодателя банка «Открытие» выглядит следующим образом.
В качестве каналов продвижения бренда работодателя используются следующие ресурсы: корпоративная страница на HeadHunter, корпоративный сайт, корпоративная страница на сайте Хабр, группа ВКонтакте, профили в Instagram. На регулярной основе обновляется и дополняется информация на корпоративном сайте, в группе ВКонтакте, а также в Instagram. Однако, несмотря на это, ни в одном из каналов (кроме Хабр), не уделяется внимание отдельной коммуникации для ИТ-специалистов, в каждом из ресурсов освещаются общие новости, которые имеют мало общего с ИТ.
Через эти каналы в банке освещают основные функциональные и эмоциональные преимущества, которые компания готова предложить своим кандидатам.
Часть описания вакансии «Что мы предлагаем»[footnoteRef:30] для всех ИТ-специалистов выглядит следующим образом: [30: Вакансии. — Текст : электронный // talent.open.ru : [сайт]. — URL: https://talent.open.ru/vacancies/59538 (дата обращения: 19.05.2022).]

· Стать частью крупного, динамично развивающегося банка;
· Работу в команде единомышленников, неравнодушных к передовым технологиям и практикам;
· Неограниченные возможности для совершенствования ваших навыков и знаний, обучаясь у лучших и решая сверхамбициозные задачи;
· Позитивную рабочую атмосферу, дружный коллектив;
· Удаленный формат работы;
· Достойную и конкурентную заработную плату, квартальные и годовые премии, размер которых зависит от результатов вашей работы;
· Разнообразный социальный пакет: ДМС, страхование жизни, страхование для выезжающих за границу, льготные условия приобретения банковских продуктов, скидки в фитнес-клубах и в компаниях-партнерах.
В данной части вакансии перечислены, как эмоциональные, так и функциональные преимущества, которые может дать устройство на работу в банк. Перечислены основные факторы, которые важны для ИТ-специалистов, такие как “конкурентная заработная плата” и “социальный пакет”.
Также для бренда работодателя банка «Открытие» сформулированы манифест, миссия и видение бренда. Кроме как в документации данные понятия не используются и не транслируются ни на внешнюю, ни на внутреннюю аудиторию.
Перейдем непосредственно к самим рекомендациям:
1. Ввести отдельную коммуникацию для ИТ-специалистов.
Как было сказано ранее, некоторые банки, включая Тинькофф, на который равняются в банке “Открытие” ведут отдельную коммуникацию для ИТ-специалистов. Такая практика позволяет доносить информацию на языке специалистов, освещать необходимую для специалистов информацию, которая будет не актуальна для остальных сотрудников банка. Ведение отдельной коммуникации для ИТ-специалистов позволяет выделиться на фоне конкурентов и привлечь внимание целевой аудитории.
2. Использовать наиболее популярные каналы у ИТ-специалистов, для донесения нужной информации.
Наиболее популярными каналами связи с ИТ-специалистами являются Telegram и сайт Хабр. Банком “Открытие” было выложено несколько статей на сайт, больше никакой активности на этом канале не происходит. Увеличение присутствия на этой площадке, позволило бы компании заявить о себе, как о компании, которой важна ее ИТ-репутация. На этом сайте можно рассказывать о внутренних рабочих процессах, о том, какие технологии используются в работе, рассказывать об историях успеха внутри компании. Telegram-канал у банка «Открытие» появился 1-го марта, но этот канал связи используется, как и другие, то есть направлен на клиентов банка. Для того, чтобы привлечь ИТ-специалистов, можно создать канал, который будет использоваться исключительно для того, чтобы освещать ИТ-часть работы в банке “Открытие”, такой ход позволит узнать ИТ-специалистам больше информации о банке, а также повысит их лояльность.
3. Увеличить количество новостей и информации, направленное на привлечение ИТ-специалистов
В сравнении с лидерами в банковской среде, такими как «Сбер» и «Тинькофф», банк «Открытие» уделяет недостаточно внимания формированию информационного поля, которое было бы направлено на привлечение ИТ-специалистов. В «Сбер» на странице компании на сайте Headhunter[footnoteRef:31], используется отдельный дизайн, отдельная страница с описанием технологий, которые используются в работе, также, далее на странице есть разделение на разные ИТ-направления: Data Science, Кибербезопасность, Agile и т. д. Далее описаны проекты, которые были реализованы командами Сбера. У банка «Тинькофф» создана отдельная страница «Работа в IT Тинькофф» на корпоративном сайте[footnoteRef:32], на которой есть возможность выбрать интересующее направление для соискателя и ознакомиться с делопроизводством в конкретном подразделении. Такая тактика дает соискателю наиболее полную информацию о компании, а также о том, как именно будет устроена его работа внутри компании. Внедрение похожего инструмента банком «Открытие» позволит также привлечь новых специалистов в штат компании. [31: Вакансии. — Текст : электронный // Headhunter : [сайт]. — URL: https://spb.hh.ru/employer/3529?dpt=3529-3529-prof&hhtmFrom=vacancy_search_list (дата обращения: 20.05.2022).] [32: Работа в IT Тинькофф. — Текст : электронный // Тинькофф : [сайт]. — URL: https://www.tinkoff.ru/career/it/about/ (дата обращения: 20.05.2022).]

4. Устранить пробел между существующими и транслируемыми преимуществами работы в компании
В компании заявляют о том, что новоприбывших сотрудников ждет культура развития, а также конкурентоспособных заработных плат, но отзывы о работе в банке говорят об обратном. Поэтому компании необходимо либо отказаться от транслируемых преимуществ, либо сделать так, чтобы это стало правдой. В противном случае, в компанию будут приходить новые сотрудники, видеть несоответствие заявлений компании и реальности, после чего последуют увольнения с негативными комментариями и отзывами о компании, как следствие пострадает бренд работодателя банка.
[bookmark: _xivdufvvyo6][bookmark: _Toc104811103]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В ходе выполнения консультационного проекта была достигнута его цель: разработка рекомендаций, направленных на развитие бренда работодателя публичного акционерного общества банка «Финансовая Корпорация Открытие».
Были выполнены все поставленные задачи:
1. Изучить теоретические основы концепции бренда работодателя
2. Выявить особенности процесса брендинга работодателя
3. Выявить ошибки в брендинге работодателя банка «Открытие»
4. Провести сравнительный конкурентный анализ практик брендинга работодателя
5. Провести опрос ИТ-специалистов, который позволит выявить желанные атрибуты бренда работодателя
Во время изучения теоретических основ концепции бренда работодателя были выявлены история появления термина и понятия, были определены сущность и содержание понятия, а также определена роль ценностного предложения работодателя для бренда работодателя.
Для выявления особенностей процесса брендинга работодателя были использованы примеры двух процессов брендинга, которые позволили выявить основополагающие шаги и особенности построения бренда работодателя для разных компаний.
Для выявления ошибок в процессе брендинга работодателя были проанализированы основные организационный документы, которые раскрыли в себе понимание понятия бренда работодателя компанией, а также основные этапы процесса брендинга как работодателя.
Был проведен сравнительный конкурентный анализ практик брендинга работодателя с основными конкурентами, а также были использованы бенчмарки лучших ИТ-компаний в своих категориях по размеру организации. Это позволило выявить как уже существующие практики брендинга различных работодателей, так и лучшие существующие практики, которые легли в основу разработки рекомендаций по совершенствованию бренда работодателя для публичного акционерного общества “ФК Открытие”.
Результаты проведенного опроса с ИТ-специалистами позволили доработать и развить рекомендации для совершенствования брендинга работодателя банка «Открытие». Были сделаны выводы, основанные на трех блоках вопросов анкеты. Каждый из блоков вопросов позволил определить наиболее и наименее желанные практики брендинга работодателей для ИТ-специалистов.
Результатом работы стал список из следующих рекомендаций:
1. Ввести отдельную коммуникацию для ИТ-специалистов.
2. Использовать наиболее популярные каналы у ИТ-специалистов, для донесения нужной информации.
3. Увеличить количество новостей и информации, направленное на привлечение ИТ-специалистов
4. Устранить пробел между существующими и транслируемыми преимуществами работы в компании
Таким образом, в ходе работы была достигнута цель и выполнены все поставленные задачи.
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Категории ИТ-специалистов:
· Разработчики (front-end и back-end)
Отвечают за разработку двух главных “частей” сайтов: видимую (интерфейс) для пользователя и невидимую (серверная часть).
· Аналитики-технологи
Совершенствует и поддерживает корпоративную систему информационных технологий. Работа аналитика-технолога может включать разработку новых программных решений, внедрение нового оборудования, тестирование для обеспечения максимальной функциональности и совместимости, а также постоянный мониторинг систем для устранения проблем по мере их возникновения и обеспечения бесперебойной и последовательной работы.
· Data Scientists
Специалисты по обработке данных изучают, на какие вопросы необходимо ответить и где найти соответствующие данные.
· Product Owners
Product Owner - это роль, определенная в методологиях scrum, роли и обязанности Product Owner включают в себя определение перечня функций, которые будут частью выпуска продукта.
· Agile / Scrum - мастер
Выполняют функцию тайм-менеджера. Следит за выполнением задач в короткие итерационные процессы (спринты).
· UX / UI - дизайнеры
Сосредоточены на всех аспектах разработки продукта, включая дизайн, удобство использования, функциональность и даже брендинг и маркетинг. Дизайнер UI отвечает за создание внешнего вида веб-сайта, разработку пользовательского интерфейса с точки зрения пользователя.
· SRE-инженеры
Проектирование надежности сайта (SRE) - это набор принципов и практик, который включает в себя аспекты разработки программного обеспечения и применяет их к инфраструктурным и операционным проблемам. Основными целями являются создание масштабируемых и высоконадежных программных систем. Соответственно, SRE-инженер обеспечивает надежность сайта, с учетом принцип и практик SRE.
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Возрастной профиль участников анкетирования
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