ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Румянцева Максима Андреевича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами

на тему

Бренд работодателя как инструмент привлечения IT-

специалистов. Консультационный проект для ПАО «ФК Открытие»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

Накануне дня защиты ВКР

На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Работа выполнена в формате консалтингового проекта для компании, столкнувшейся с

трудностями в привлечении ИТ специалистов. Безусловными достоинствами работы

является тот факт, что Румянцевым М.А. был проанализирован значительный массив

отечественной и зарубежной литературы по теме бренда и брендинга работодателя, а

рекомендации основаны на результатах опроса ИТ специалистов, позволившие выявить

факторы привлекательности бренда работодателя ПАО «ФК Открытие».

Общий вывод: работа студента Румянцева М.А. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами.

Научный руководитель:

Лисовская А.Ю.

к.э.н., доцент кафедры организационного поведения и управления персоналом СПбГУ,

Институт «Высшая школа менеджмента»
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